
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

     

 

 

 

 

  EXP-UNR: Nº 3379/2018 

 

                                 Rosario, 03 de septiembre de 2019 

 

 

          VISTO: la propuesta de programa, objetivos y sistema de evaluación de la asignatura 

“Introducción a la Contabilidad” del Ciclo Introductorio de las carreras de Contador Público, 

Licenciatura en Administración y Licenciatura en Economía de los Planes de Estudios vigentes.  

          Teniendo en cuenta a que el proyecto presentado se adecua  a los contenidos previsto en los 

respectivos planes de estudios y a lo establecido en las pautas aprobadas según Resolución nº 27554-

C.D. 

 CONSIDERANDO: Lo aconsejado por Secretaría Académica mediante nota nº 410/18, el 

despacho de la Comisión de Enseñanza y lo establecido en el artículo 23º, inciso b) del Estatuto de la 

Universidad. 

 

 POR ELLO,    

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º - Aprobar el programa, objetivos y sistema de evaluación de la asignatura  

“INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD” del Ciclo Introductorio de las carreras de Contador 

Público, Licenciatura en Administración y Licenciatura en Economía, de los planes de estudios 

vigentes que como Anexo Único forma parte de la presente Resolución.  

ARTICULO 2º - Dejar establecido que el programa que se aprueba mediante el artículo anterior entra 

en vigencia a partir del segundo cuatrimestre del año 2018. 

ARTICULO 32º - Comuníquese, cópiese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN Nº 28749-C.D.  
CONT. OSCAR DANIEL MARTIN 

 Vicedecano 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 

Director General de Administración  

  
----------- 

Es copia  

  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

 
 

 

 

 

 



 
2 

 

 

 

 

 

 

 

Universidad Nacional de Rosario 

Facultad de Ciencias Económicas y Estadística 

 
Carrera: Ciclo Introductorio de las carreras de Contador 

Público, Licenciatura en Administración y Licenciatura 

en Economía  
  

Asignatura:  

INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD 

 

Tipo de materia: Obligatoria 

 

Ciclo: Básico – Primer año-  

 

Escuela de: Contabilidad   
 

Duración: Cuatrimestral  
 

Carga horaria: 64 horas 

 

Profesora Titular: Dra. Ramona Teresa DÍAZ 

 

 

 

 

 



 

 
3 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

  

 

 

  EXP-UNR: Nº 3379/2018 
 

 

ANEXO ÚNICO 

 

Programa de “INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD” 

Carrera de: del Ciclo Introductorio de las carreras de Contador Público, Licenciatura en Administración y 

Licenciatura en Economía 

Duración: cuatrimestral – carga horaria 64 horas 
 

FUNDAMENTACIÓN 

La Contabilidad se ubica en el campo de la cultura como una disciplina científica y social, con la 

característica de ser empírica y normativa. Comprende una teoría general en la que a través de la 

generalización de los conocimientos describe los rasgos esenciales y comunes a todos los sistemas 

contables, lo que le da el carácter de empírica, y un conjunto de sistemas contables que se crean en función 

de objetivos específicos, en base a normas tecnológicas que se fundamentan en esa teoría general, y en 

conceptos particulares propios de cada uno de ellos. 

Esos conceptos teóricos particulares que fundamentan a cada  sistema contable dan lugar a distintos 

segmentos contables: el segmento de la Contabilidad Patrimonial o Financiera, el segmento de la 

Contabilidad Gerencial o Directiva, el segmento de la Contabilidad Gubernamental o Pública, el segmento 

de la Contabilidad Económica o Nacional,  el segmento de la Contabilidad Social y Ambiental, entre otros.  

En esta línea de pensamiento, la Contabilidad se sitúa  en el paradigma de utilidad de los usuarios. Su 

objetivo final es brindar información para la toma de decisiones de múltiples interesados, ya que son 

muchas y variadas las demandas que el entorno realiza sobre la información contable de todo tipo de 

organización social. 

La disciplina Introducción a la Contabilidad presenta, en primer lugar esta visión integral de la 

disciplina y posteriormente, focaliza en los conceptos básicos del segmento patrimonial. Se ubica en el 

Ciclo Introductorio de las carreras de Contador Público, Licenciatura en Administración y Licenciatura en 

Economía debido a que se considera fundamental ofrecer a todos  los futuros profesionales una visión 

amplia que les permita dimensionar la importancia de su campo de estudio y de acción, y que destaque la 

responsabilidad que implica su desempeño en esta área.  

Estas consideraciones hacen necesaria una propuesta que se concrete en clases de desarrollo de 

contenidos teóricos y de solución de problemas prácticos simples, que permita comprender  la necesidad 

de implementación de distintos sistemas contables  de acuerdo a los objetivos que se planteen, y 

aproximarse al funcionamiento del sistema contable patrimonial.  
 

OBJETIVOS 

Con el actual programa de estudio propuesto se espera que, en el desarrollo de un cuatrimestre, el alumno 

logre: 

- Conocer y comprender la naturaleza de la disciplina contable y su relación con otras disciplinas, 

valorando la importancia de su campo de investigación y de acción. 

- Analizar el funcionamiento del sistema de información contable patrimonial en cada una de sus 

etapas 

- Identificar los distintos elementos patrimoniales y sus variaciones. 

- Conocer los aspectos formales y jurídicos relacionados con la documentación respaldatoria y los 

registros contables. 

- Registrar contablemente las operaciones básicas llevadas a cabo por los entes. 

- Conocer el proceso secuencial contable hasta la presentación de los estados contables básicos y su 

confección de acuerdo a la normativa vigente. 

- Reflexionar críticamente sobre la importancia de la información contable para la toma de decisiones 
 

CONTENIDOS 

UNIDAD I: CONCEPTOS FUNDAMENTALES DE LA CONTABILIDAD 

1. Ubicación de la Contabilidad en el cuadro general de las ciencias sociales. La contabilidad como 

técnica, como tecnología social, como ciencia. Su interrelación con otras disciplinas 

2. Importancia y sentido de la evolución de la Contabilidad en consonancia con los principales 

acontecimientos históricos y la realidad socio-económica. Principales paradigmas. 

3. Concepto de Teoría y de Teoría Contable. Teoría General de la Contabilidad.  Los distintos 

segmentos contables. 

 

RESOLUCIÓN Nº 28749-C.D. 



 

 
4 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

   

 

 

  EXP-UNR: Nº 3379/2018 

 

 
 

4. El dominio o universo del discurso contable. Objetivos. Sustentos teóricos que lo fundamentan: 

Informes contables. Personas emisoras, revisoras, destinatarias, reguladoras del informe contable. 

Sistemas Contables. Regulaciones contables.  

5. Modelos contables. Relación con la Teoría Contable.   
 

UNIDAD II: LAS ORGANIZACIONES Y EL SISTEMA DE INFORMACIÓN CONTABLE  

1. Las organizaciones. Concepto. Clasificación. 

2. La Información. Su relación con la Comunicación. La Información y las diferentes etapas de la toma 

de decisiones 

3. El Sistema de Información contable. 

4. Recursos de los entes. Fuentes de financiación.  

5. Patrimonio y  Patrimonio Neto. 

6. Características que definen los conceptos de Activo y  Pasivo.  

7. Los resultados: Ingresos, Ganancias, Gastos y Pérdidas.  

8. Igualdad contable. Distintas expresiones.  
 

UNIDAD III: EL SISTEMA DE INFORMACIÓN CONTABLE PATRIMONIAL.  

1. El sistema de Información Contable Patrimonial. Etapas 

2. Ciclo operativo y ciclo contable. Efecto de las operaciones y hechos económicos sobre el patrimonio 

del ente 

3. La entrada de datos: La documentación. Comprobantes respaldatorios. Funciones. Clasificaciones. 

Disposiciones legales.   

4. Archivo de comprobantes. Distintos tipos.  

5. Herramientas para el procesamiento: 

5.1. Cuentas. Concepto y clasificaciones. Plan de Cuentas y Manuales de Cuentas. 

5.2. Registros Contables. Disposiciones legales. Métodos y medios de registración 

6. Controles de la entrada de datos, del proceso y de salida del sistema contable.  
 

UNIDAD IV: RECONOCIMIENTO DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES 

1. Reconocimiento de las variaciones patrimoniales permutativas y modificativas.  

2. Teoría del Débito y Crédito.  El método de la Partida Doble. 

3. Registración contable de las operaciones más comunes de una empresa comercial. Momentos de la 

registración.  

4. Reconocimiento de resultados. Devengamientos. Pautas de imputación. 

5. Controles periódicos. Asientos de ajuste. Asientos de cierre y refundición de cuentas de resultado. 
 

UNIDAD V: LOS INFORMES CONTABLES.  

1. Características y requisitos de la información contable 

2. La importancia de los estados Contables para usuarios externos 

3. Estados Contables básicos. Relaciones entre Estados Contables.   

3.1. Estado de Situación Patrimonial. Contenido. Clasificación de las partidas. Ordenamiento.  

3.2. Estado de Resultados. Contenido. Clasificación de las partidas. Ordenamiento 

3.3. Estado de Evolución del Patrimonio Neto. Contenido. Clasificación de las partidas. 

Ordenamiento 

3.4. Estado de Flujo de Efectivo. Nociones generales 

3.5. Información complementaria 
 

METODOLOGÍA DE ENSEÑANZA  

Durante el desarrollo de las clases se prevén diferentes estrategias metodológicas y sus consecuentes 

actividades para los alumnos, de acuerdo a los contenidos a trabajar en cada una.  

Se resumen a continuación las principales: 

- Diagnóstico de los conocimientos previos adquiridos. 

- Clases expositivas dialogadas para introducir los distintos temas que incluye la asignatura. 

- Confección de redes conceptuales y cuadros sinópticos para la comprensión de determinados temas. 

- Trabajo individual y/o grupal para la resolución de problemas relacionados con los contenidos del 

programa 

 

RESOLUCIÓN Nº 28749-C.D. 

 



 

 
5 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

   

 

 

  EXP-UNR: Nº 3379/2018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACTIVIDADES 

A lo largo del cuatrimestre se prevén diversas actividades tales como: 

- Participación en clase del diagnóstico inicial respondiendo a los interrogantes planteados por el 

docente. 

- Intervención interactiva en las clases expositivas dialogadas. 

- Construcción individual y/o grupal de redes conceptuales y cuadros sinópticos. 

- Intercambio de opiniones sobre las posibles soluciones a las situaciones problemáticas  planteadas. 

- Realización de práctica de registración contable 

- Cooperación e interacción entre docente y alumnos a fin de aportar conocimientos y lograr la mejor 

solución posible a los problemas planteados.  
 

CARGA HORARIA (TEÓRICA Y PRÁCTICA) 

Carga horaria total: 64 hs.  

Se dictan 4 horas semanales; 2 clases de 2 hs. cada una. Se asigna a cada unidad una determinada cantidad 

de horas teniendo en cuenta su importancia relativa, su extensión y el grado de dificultad que presenta; en 

general dentro de cada unidad se distribuye un 50% en teoría y el otro 50% a resolver casos prácticos 

aplicando los conocimientos teóricos necesarios. 
 

SISTEMA DE EVALUACIÓN 

Metodología de evaluación 

El sistema de evaluación comprenderá las siguientes instancias: 

a) Una actividad evaluativa escrita, con una ponderación relativa del 30 % sobre la nota final, que 

se tomará a mediados del cuatrimestre y que versará sobre los temas desarrollados hasta el 

momento. 

b) Un examen final escrito integrador, con una ponderación del 70% sobre la nota final que se 

tomará a la finalización del cuatrimestre.  

c) La nota definitiva del alumno estará compuesta por la sumatoria del puntaje obtenido en la 

evaluación implementada a lo largo del cuatrimestre y el examen integrador.  
 

Criterios de evaluación 

Entre otros, se evaluará: 

1) Práctica de registración contable: 

- Identificación de la documentación respaldatoria de las operaciones más habituales que realiza el 

ente  

- Reconocimiento de las distintas cuentas que intervienen en el proceso contable 

- Identificación de los principales registros contables  

- Aplicación de la Teoría del Débito y del Crédito y del Método por Partida Doble en la 

resolución de práctica de registración 

- Utilización de vocabulario específico de la contabilidad.  

2) Integración y relación entre conceptos 

3) Aplicación de los conocimientos adquiridos en la respuesta a diversas consignas 

4) Habilidad para fundamentar las respuestas 
 

Régimen de Promoción 

- Para la promoción de la materia se requerirá la obtención de una calificación igual o mayor a 7 (siete) 

en la sumatoria de las instancias evaluativas descriptas anteriormente. 

- Los alumnos que hayan obtenido una calificación comprendida entre 5 (cinco) y 6,99 (seis con 

99/100) en la sumatoria de las instancias evaluativas descriptas anteriormente quedarán en 

condición de alumno regular. La condición de regular se mantendrá por el tiempo que establezcan 

las reglamentaciones vigentes. Los alumnos regulares deberán aprobar una nueva instancia 

evaluativa que podrá ser oral o escrita. 

- Los alumnos que hayan obtenido menos de 5 (cinco) en la sumatoria de las evaluaciones antes 

mencionadas quedarán como alumnos libres y deberán rendir un examen final teórico-práctico 

escrito de única instancia, en la que deberán obtener la calificación 6 (seis) para promover la 

asignatura. 

 

RESOLUCIÓN Nº 28749-C.D. 

 



 

 
6 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

   

 

 

  EXP-UNR: Nº 3379/2018 

 

 

 

BIBLIOGRAFÍA 

GENERAL 

DÍAZ TERESA; BERRI ANA; GALANTE STELLA. y otros (2018). Introducción a la Teoría 

Contable. Conceptos básicos. Editorial Foja Cero. Rosario. Argentina  

DÍAZ TERESA; BERRI  ANA M.  (2018). Introducción a la Teoría Contable. Herramientas de 

aplicación teóricas y prácticas. Editorial Foja Cero. Rosario. Argentina 

POR UNIDAD DIDÁCTICA 

Unidad I: Conceptos fundamentales de la contabilidad 

ARÉVALO, ALBERTO (1964). Elementos de Contabilidad General. Ediciones Macchi. Buenos Aires, 

Argentina  

BIONDI, MARIO (1999). Teoría de la Contabilidad. Editorial Macchi. Buenos Aires, Argentina 

BUNGE, MARIO (1995). La ciencia. Su método y su filosofía. Editorial Sudamericana, Buenos Aires. 

Argentina  

FOWLER NEWTON, ENRIQUE (2011). Contabilidad Básica. 5° edición. Editorial La Ley. Buenos 

Aires, Argentina  

GARCÍA CASELLA CARLOS (2000). Curso Universitario de Introducción a la Teoría Contable. Ed. 

Economizarte. Buenos Aires. Argentina 

LÓPEZ SANTISO, HORACIO (2000) Contabilidad, Administración y Economía. Ediciones Macchi. 

Buenos Aires, Argentina 

TUA PEREDA, JORGE (1995). Lecturas de Teoría e Investigación Contable. Centro Interamericano 

Jurídico Financiero. Medellín, Colombia 
 

Unidad II: Las organizaciones y el sistema de información contable 

FOWLER NEWTON, ENROQUE  (2011a)  Cuestiones contables fundamentales. Editorial. La Ley. 

Buenos Aires, Argentina 

FOWLER NEWTON, ENRIQUE (1982). Organización de Sistemas Contables. Ediciones Contabilidad 

Moderna. Buenos Aires, Argentina 

FOWLER NEWTON, ENRIQUE (2003). Contabilidad Básica. 4a. edición. Editorial La Ley. Buenos 

Aires, Argentina 

OSTENGO, HÉCTOR (2007) El sistema de Información Contable. Editorial Osmar Buyatti. Buenos 

Aires. Argentina 
 

Unidad III: El sistema de información contable patrimonial.  

FOWLER NEWTON, ENRIQUE (2011). Contabilidad Básica. 5° edición. Editorial La Ley. Buenos 

Aires, Argentina  

FOWLER NEWTON, ENRIQUE  (2011a)  Cuestiones contables fundamentales. Editorial La Ley. 

Buenos Aires, Argentina 

FOWLER NEWTON, ENRIQUE (2009). Planes de Cuentas y Manuales de Procedimientos Contables. 

Ed. La Ley. Buenos Aires, Argentina 

OSTENGO, HÉCTOR (2007) El sistema de Información Contable. Editorial Osmar Buyatti. Buenos 

Aires, Argentina  

PAHLEN ACUÑA RICARDO y otros (2011) Contabilidad. Sistemas y procesos. Editorial La Ley. 

Buenos Aires, Argentina.  

PRIOTTO, HUGO (2011). Sistema de Información Contable Básica. Ediciones Eudecor. Córdoba. 

Argentina  
 

Unidad IV: Reconocimiento de las variaciones patrimoniales 

FOWLER NEWTON, ENRIQUE (2011). Contabilidad Básica. 5° edición. Editorial La Ley. Buenos 

Aires, Argentina  

CHAVES OSVALDO, CHYRIKINS HÉCTOR, DEALECSANDRIS RICARDO, PAHLEN ACUÑA 

RICARDO y VIEGAS JUAN C. (1998) Teoría Contable. Ediciones Macchi. Buenos Aires, 

Argentina 

FOWLER NEWTON, ENRIQUE  (2011a). Cuestiones contables fundamentales. Editorial La Ley Buenos 

Aires, Argentina 

 

RESOLUCIÓN Nº 28749-C.D. 

 

 



 

 
7 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

   

 

 

  EXP-UNR: Nº 3379/2018 

 

 

 

Unidad V: Los informes contables.  

CHAVES OSVALDO, CHYRIKINS HÉCTOR, DEALECSANDRIS RICARDO, PAHLEN ACUÑA 

RICARDO y VIEGAS JUAN C. (1998) Teoría Contable. Ediciones Macchi. Buenos Aires, 

Argentina 

FACPCE (2018). Separatas de Legislación. Resoluciones técnicas vigentes. Federación Argentina de 

Consejos Profesionales de Ciencias Económicas. Ed. Errepar. Buenos Aires, Argentina 

FOWLER NEWTON, ENRIQUE (2011). Contabilidad Básica. 5° edición. Editorial La Ley. Buenos 

Aires, Argentina  

FOWLER NEWTON, ENRIQUE.  (2011a). Cuestiones contables fundamentales. Editorial La Ley. 

Buenos Aires, Argentina 

PAHLEN ACUÑA, RICARDO y otros (2000). Teoría Contable Aplicada. Editorial. Macchi. Buenos 

Aires, Argentina 
 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 28749-C.D. 
CONT. OSCAR DANIEL MARTIN 

 Vicedecano 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 

Director General de Administración  

  
----------- 

Es copia  

  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

 
 

 

 
 


